5-6 quam...nos fort. in ras. alia manu P

caro essemus et sanguis, corrupta et infirma corporis animeque
 natura reformari non poteramus neque ad similitudinem dei
 reuerti, nisi morbo inueterato imponeretur malagma conueniens et
 10 in curatione desperate infirmitatis contraria remouerentur con-
 trariis et similia similibus conuenirent.

PL
1644 (7) Panis iste, quem dominus discipulis porrigebat, non
 effigie, sed natura mutatus omnipotentia Verbi factus est caro et
 sicut in persona Christi humanitas uidebatur et latebat
 diuinitas, ita sacramento uisibili ineffabiliter diuina se
 5 infudit essentia, ut esset religioni circa sacramenta deuotio et
 ad ueritatem, cuius corpus sacramenta sunt, sinceror pateret
 accessus "usque ad participationem Spiritus", non quod usque ad
 consubstantialitatem, sed usque ad societatem germanissimam hec

8 See Gen. 1.26

7.2 See Ioh. 1.14

6 Cf. Ioh. 14.6

8 Cf. I Cor. 1.9; I Ioh. 1.3

6.10-11 contraria... conuenirent. Cf. Augustine, De doctrina christiana I.xiv.13, ll. 6-14 (ed. J. Martin, CCSL XXXII, p. 13f.); Isidore of Seville, Etymologiae IV.ix.5-7 (Lindsay, ed., OCT, no pagination). See also above, II.2.9.

7.1-7 Panis... Spiritus. Cf. Arnold, De vii verbis Domini in cruce VI (PL 189.1714C-1715A)

1-2 non effigie... mutatus. Cf. Ambrose, De sacramentis IV.17-18; De mysteriis IX. 50-53 (ed. B. Botte, SC 25 bis, pp. 110,112,184-188); Boethius, Contra Eutychen I (LCL, pp. 76-80). See also Arnold, De vii verbis Domini in cruce VI (PL 189.1714D-1715A).

7 usque ad... Spiritus. Augustine, Tractatus in Iohannis euangelium XVII.11.13-14 (ed. R. Willems, CCSL XXXVI, p. 276).

7.1 dominus] deus L

3 uidebatur humanitas L

8 christi post consubstantialitatem add. e eius post germanissimam add. e

unitas peruenisset. Solus quippe Filius Patri consubstantialis
 10 est. Nec diuisibilis est nec partibilis substantia Trinitatis.
 Nostra uero et ipsius coniunctio nec miscet personas nec unit
 substantias, sed affectus consociat et confederat uoluntates.
 Ita ecclesia corpus Christi effecta obsequitur capiti suo et
 superius lumen in inferiora diffusum, claritatis sue plenitudine
 15 a fine usque ad finem attingens, totum apud se manens, totum se
 omnibus commodat et caloris illius identitas ita corpori assidet,
 ut a capite non recedat.

(8) Panis itaque hic azimus, cibus uerus et sincerus, per
 speciem et sacramentum nos tactu sanctificat, fide illuminat,
 ueritate Christo conformat. Et sicut panis communis quem cotidie
 edimus uita est corporis, ita panis iste supersubstantialis uita

15 Sap. 8.1 (Vg: Attingit ergo...)

15-16 Cf. Sap. 7.27

8.1 Cf. I Cor. 5.8

4 Matth. 6.11 (Vg: panem nostrum supersubstantiale)

11-12 Nostra... uoluntates. Cf. Hilary of Poitiers, De Trinitate VIII.13 (PL 10.245-246); Paschasius Radbertus, De corpore et sanguine Domini IX.103-118 (ed. B. Paulus, CCCM XVI, p. 56); Honorius Augustodunensis, Eucharisticon IV (PL 172.1252C)

13-17 Ita ecclesia... recedat. Cf. Arnold, De vii verbis Domini in cruce VI (PL 189.1714B)

15-16 totum apud se... commodat. Cf. Augustine, Sermo CXXIX Mai 1 (Miscellanea Agostiniana, vol. I, ed. G. Morin (Rome, 1930), p. 375, ll. 17-18). See also John Scotus Eriugena, Periphyseon I.75 (PL 122.520D-521A).

15 apud] caput 0

16 in ante omnibus add. 0

8.3 ueritatem PT, ex -tem corr. ML

4 supersubstantialis] super- exp. L

5 est anime et sanitas mentis. Omnino nos a tantarum rerum
 intellectu sensus carnalis repellit et sicut ipse dominus dicit,
 in tantorum misteriorum intuitu caro et sanguis non prodest quicquam, quia uerba hec spiritus et uita sunt et a solis
 spiritualibus uirtus hec magnifica iudicatur. Ille qui a nemine
 10 iudicatur, cuius uita uel conscientia deo cognita humana iudicia
 non formidat, de tantorum potest secretorum profunditatibus
 iudicare et, cum seipsum corpus Christi cognouerit, uiuifico cibo
 libenter se reficit, sciens corpori et anime sue ex sacramento et
 re sacramenti indissolubilem eternitatem donari, quia et ad hoc
 15 Verbum caro factum est, ut nos qui secundum carnem deo placere
 non poteramus, societate Verbi detersa saliuia infantie et
 carnalis petulantie sputamentis, audiremus per Verbum et
 reuelaretur nobis per Spiritum cognitio ueritatis et (huius cibi
 nobis munere erogato) gauderemus nos ad celestem mensam admissos
 20 superno interesse conuiuio.

7-8 Ioh. 6.64

8-9 Cf. I Cor. 2.15

9-10 I Cor. 2.15

15 Ioh. 1.14

5-20 Omnino... conuiuio om. e. V. supra, p. 33 sq. Hic
(fol. 36^v) et primum commata moderna zetasque raptim subscriptas
quasi textui additiones exhib. P. Tales notae post uocabula
 Perpes est hoc in fol. 40^r (infra 16.1) non inueniuntur. Cf.
notas in 6.5 & 15.6-12.

16 poteramus] possumus L

19 nobis om. O gaudemus L

20 superne per mutationem ultimae litterae O

(9) Panem angelorum sub sacramento manducamus in terris.

Eundem sine sacramento manifestius edemus in celis, non ministerio corporali sepe repetitis actionibus ad eadem reuertentes, sed (consummato sacerdotio nostro) erit et permanebit perpetua et 5 stabilis implens et reficiens nos sufficientia, quam proferet palam absque ullis integumentis omnibus conspicabilis summi presentia sacerdotis. Nunc interim corporalia beneficia sic ad corporis sufficient nutrimentum, ut alimentum anime non excludant. Immo sacramentorum institutio nullum secum ueheret commodum, si 10 spiritualia non adessent. Cumque utrumque necessarium sit, res tamen sacramenti differentiorem obtinet locum et perfectiorem habet effectum. Sacraenta quidem, quantum in se est, sine propria esse uirtute non possunt nec ullo modo diuina se absentat maiestas misteriis. Sed quamuis ab indignis se sumi uel contingi 15 sacramenta permittant, non possunt tamen Spiritus esse participes, quorum infidelitas uel indignitas tante sanctitudini contradicit. Ideoque aliis sunt hec munera odor uite in uitam,